ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 63/2024

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 63/2024

Xinguara, 06 de maio de 2024.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A vereadora ao final subscrita, de acordo com o Regimento Interno dessa

Casa, vem, respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que,

mediante órgão competente, providencie a aquisição de alguns equipamentos e

utensílios para melhorar o funcionamento da UBS do setor Tanaka.

Justificativa:

O investimento na estruturação da Atenção Básica, que é a porta de acesso

aos serviços de saúde, contribui com a ampliação das ações preventivas, com a

melhoria do acesso à assistência e um cuidado mais efetivo feito pelas equipes de

Saúde da Família.

O uso de alguns equipamentos desempenham um papel indispensável no dia

a dia de atendimento, afinal, recursos tecnológicos ganharam espaço e contam com

funcionalidades que otimizam o tempo e contribuem para o melhor atendimento

assistencial.

Diante da necessidade que a Unidade Básica de Saúde localizada no Setor

Tanaka se encontra, solicito a aquisição de alguns equipamentos como central de ar

condicionado; máquina de lavar roupas; vidro para ser colocado na divisória da

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 63/2024

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

2

recepção e lençóis para uso interno; para que possam melhorar o atendimento à

população que carece de auxílio da UBS.

Ébia Regina Mendanha da Costa

  Vereadora Proponente